
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 157
24 DE AGOSTO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2021 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM RUTE CG/CVP
Oficial de Dia ao QCG TEN QOAPM TAVARES CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QOAPM RR SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QOAPM RR CUENTRO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno CAP QCOPM FABIANA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno TEN CEL QCOPM RR SANDRA LEITE CIAP
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Oficial de Dia ao HPM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM LEONARDO HPM
Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/21 – CVP/DGP, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 102, incisos II e IV e artigo 107, inciso
XIII, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, e nos termos do Decreto nº 892/2013,
torna pública a CONVOCAÇÃO dos Policiais Militares da Reserva Remunerada inscritos no
Centro de Veteranos e Pensionistas da PMPA (CVP), a fim de serem submetidos a Inspeção
de Saúde e Teste de Avaliação Física (TAF), observando-se o seguinte:

1.  CONVOCAR os Policiais Militares da Reserva Remunerada, relacionados neste
Edital para serem avaliados pela Junta Periódica de Inspeção de Saúde (JPIS), sito à Av.
Serzedelo Corrêa, nº 1167, entre Travessa Caripunas e Rua dos Timbiras:

N° 01 DE SETEMBRO DE 2021 (QUARTA-FEIRA) DAS 08h00 ÀS 09h00

01 TEN CEL PM RR RG 16601 DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO

02 SUB TEN PM RR RG 17626 DARLINALDO FERREIRA BRAGA

03 SUB TEN PM RR RG 24650 EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA

04 SUB TEN PM RR RG 21858 KENNEDY FERNANDES FERREIRA

05 1º SGT PM RR RG 14676 FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA 

06 1º SGT PM RR RG 13164 SEBASTIÃO AURÉLIO OLIVEIRA DA SILVA

07 2º SGT PM RR RG 16373 FRANCISCO DA PAZ FÉLIX JÚNIOR 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

N° 01 DE SETEMBRO DE 2021 (QUARTA-FEIRA) DAS 09h00 ÀS 10h00

01 2° SGT PM RR RG 15455 EDINALDO BRITO DE SOUZA

02 2º SGT PM RR RG 11851 CELSO JORGE LAGE DE ABREU

03 2° SGT PM RR RG 19471 SÍLVIA CRISTINA MAIA PINHEIRO

04 2° SGT PM RR RG 19759 SÍLVIA MARIA DOS SANTOS FONSECA

05 2° SGT PM RR RG 19575 ANA CLÁUDIA HOLANDA COSTA PINHEIRO

06 2° SGT PM RR RG 19713 SANDRA LÚCIA BATALHA DO NASCIMENTO

07 3º SGT PM RR RG 13482 ALBERTO CARLOS DA SILVA FRANCO

08 CB PM RR RG 14130 MARILDA DA CONCEIÇÃO REZENDE FERREIRA

2. Em obediência ao Decreto n° 892, de 11 de novembro de 2013, conforme o art.10,
os  Policiais  Militares  devem preencher  o  requisito  de  inscrição  com a  apresentação  dos
documentos necessários, e a realização da inspeção na Junta de Saúde da Corporação, com
a apresentação dos seguintes exames:

I – Hemograma completo;
II – Glicemia;
III – Colesterol e frações;
IV – Triglicerídeos;
V – Urina rotina;
VI – Parasitológico das fezes (direto);
VII – Teletórax PA;
VIII – Teste ergométrico;
IX – Ecocardiograma
3.  Os  exames  foram alterados  e  acrescentados,  conforme  o  §1°  do  art.  10  do

Decreto n° 892, de 11 de novembro de 2013;
4.  Os  Policiais  Militares  da  Reserva  Remunerada,  relacionados  neste  Edital,

considerados APTOS, deverão comparecer no dia 02 DE SETEMBRO DE 2021 (QUINTA-
FEIRA) das 08h00 às 10h00, a fim de serem submetidos ao Teste de Avaliação Física (TAF),
conforme previsto no inciso IV, do § 1º, do Art. 105-A da Lei 5.251/85 (Estatuto dos Policiais
Militares da PMPA), no Centro de Treinamento da Polícia Militar (CTPM), sito à Rua Manoel
Barata, (antigo CFAP), bairro São João do Outeiro – Ilha de Caratateua – Distrito de Outeiro-
PA.

4.1 Para execução do TAF, os Policiais Militares da Reserva Remunerada deverão
trajar o uniforme de educação física da PMPA, conforme previsão na Resolução nº 110 –
EMG  –  Regulamento  de  Uniformes  da  Polícia  Militar  do  Pará  (RUPMPA),  publicada  no
Aditamento II ao BG n° 098 – 23 MAIO 2019;

4.2.  O  Corpo  Militar  de  Saúde  deverá  disponibilizar  uma  ambulância  para  a
assistência durante os referidos Testes de Avaliações Físicas;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

4.3 Os casos omissos neste edital serão deliberados pelo Chefe do Departamento
Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, em consonância com as orientações do Exmº. Sr.
CEL QOPM CMT GERAL da PMPA;

5. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
I. Retifico a publicação constante no Boletim Geral nº 235, de 28 de dezembro de

1990,  concernente  a  inclusão  do  1°  SGT  PM  RG  17003  RONILDO  DO  SOCORRO
RODRIGUES DA SILVA, nos seguintes termos:

Onde se lê: RONILDO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA; 
Leia-se: RONILDO DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA. 

II.  Retifico a publicação constante no Aditamento ao BG Nº 211, de 25 novembro
1993,  concernente  a  incorporação  do  2º  SGT PM  RG  21723  CARLOS  HENRIQUE  DE
SOUSA CASTRO, nos seguintes termos:

Onde se lê: CARLOS HENRIQUE DE SOUZA CASTRO; 
Leia-se: CARLOS HENRIQUE DE SOUSA CASTRO. 

Quartel em Icoaraci/PA, 19 de agosto de 2021
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
(Nota n° 049/2021 – SSMRPC/ST/DGP).

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Chefe do Departamento

Geral de Educação e Cultura da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando, que aprovou a  NOTA DE SERVIÇO N° 015/2021 – SEFCAP/SUME, que versa
sobre a  VISITA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DO PROJETO SUME – POLO CANAÃ DOS
CARAJÁS.

1. FINALIDADE
Realizar a visita técnica de avaliação do Projeto SUME em Canaã dos Carajás. 

2. OBJETIVOS:
Visita técnica, coleta de dados e análise das atividades desenvolvidas no Projeto SUME

em Canaã dos Carajás, para fins de ajustes e renovação do Convênio celebrado em 2019.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

3. EXECUÇÃO
a. Período: 30, 31 de agosto e 01 de setembro de 2021 
b. Trajeto: Belém – Canaã dos Carajás - Belém
c. Uniforme: Administrativo
d. Coordenação: Chefe da SEFPAC

4. PROGRAMAÇÃO
30.08.2021 – segunda-feira
14h00 – Saída de Belém para Parauapebas 
16h30 – Deslocamento para Canaã dos Carajás
18h00 – Chegada em Canaã dos Carajás
19h00 – Pernoite

31.08.2021 – terça-feira
09h00 – Visita à escola Ronilton Aridal 
11h00 – Reunião com equipe técnica da Secretaria de Educação de Canaã dos Carajás
15h00 – Reunião com equipe técnica da Prefeitura de Canaã dos Carajás
18h00 – Pernoite

01.09.2021 – segunda-feira
08h00 – Reunião para definição de cronograma (Escola RA) 
10h30 – Deslocamento para Parauapebas
12h30 – Deslocamento para Belém 
15h00 – Chegada prevista 

5. EQUIPE SEFPAC e CIPOE
a) Tenente Coronel PM RG 20125 Leno Márcio Barros do Carmo, do DGEC;
b) Cap PM RG 36288 Rosa de Fátima Lima Rodrigues, do DGEC;
c) CB PM RG 36511 Christian Amaral Cabral, da CIPOE;
d) SD PM RG 41153 Diogo Souza Benjamim, da CIPOE.

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a. As diárias dos policiais militares serão solicitadas pelas respectivas Unidades de

origem, dos mesmos;
b.  A viagem  de  ida  e  volta  será  de  duas  etapas:  de  Belém  por  via  aérea  até

Parauapebas e de carro para Canaã dos Carajás. O retorno no sentido inverso;
c. O registro de imagens deverá ser realizado pela equipe técnica para posterior

envio à Ascom PM para fins de divulgação.

7. DISTRIBUIÇÃO
a. Chefe do DGEC: 01 (uma) via;
b. SEFPAC: 01(uma) via;
c. Comando da CIPOE: 01 (uma) via
d. Comando do 23º BPM - Parauapebas: 01 (uma) Via

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Quartel em Belém-PA, 24 de agosto de 2021.
LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO – TEN CEL QOPM

CHEFE DA SEFPAC/ DGEC
(Obs.: Republicado por haver saído com incorreção no Adit. BG Nº 143/2021).

PORTARIA Nº 024/2021 – DGEC/SEFPAC/SSEFD.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso de suas atribuições legais, e em atenção à solicitação constante no Memorando nº
1005/2021  -  P3/CPC I,  de  23  de  agosto  de  2021,  PAE:  2021/926503  e  plano  de  curso
publicado  no  Boletim  Geral  nº  105,  de  02  JUN 2021,  o  qual  convoca  policiais  militares
inscritos no I CURSO DE AÇÕES DE RÁDIO PATRULHAMENTO – 1º CARP/2021, promovido
pelo Comando de Policiamento da Capital I (CPC I), a fim serem submetidos ao Teste de
Avaliação Física (TAF), para fins de seleção e ingresso no supramencionado curso.

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR Comissão, abaixo relacionada, para aplicação do teste físico, a ser

realizado nos dias 25 e 26 de agosto de 2021 (quarta-feira e quinta-feira), às 08h00, no
Centro de Treinamento da Polícia Militar (CTPM), localizado na Rua Manoel Barata, São João
do Outeiro – Ilha de Caratateua, município de Belém/PA.

• TEN CEL QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Presidente;
• CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO, Membro;
• CB PM RG 36340 DÍLSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR, Membro;
• CB PM RG 36666 VÍVIA KELLY SOARES CABRAL, Membro;
• CB PM RG 36602 CHRISTIAN AMARAL CABRAL, Membro;
• CB PM RG 37608 REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA, Auxiliar;
• SD PM RG 42265 ALEX PEREIRA DE SALES, Membro;
Art. 2º O Presidente da Comissão do TAF poderá, caso necessário, convocar outros

policiais militares qualificados para integrarem à equipe que aplicará o TAF, na condição de
auxiliares;

Art.  3º  Os  policiais  militares  que  forem  submetidos  ao  TAF  do  curso,  deverão
comparecer no dia de realização do teste trajando o uniforme de TFM, previsto no Art. 50 do
RUPMPA, publicado no Aditamento II ao BG Nº 098 – 23 MAIO 2019.

Art. 4º Os policiais militares inscritos só deverão ser submetidos ao TAF se forem
considerados APTOS na inspeção de saúde, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada ao
Presidente da Comissão, com 48 h de antecedência da realização do teste em questão.

Art. 5º Os policiais militares só poderão ser submetidos ao TAF, mediante a presença
de ambulância e equipe médica, garantindo assim a segurança durante a aplicação do teste
no dia, horário e local acima mencionados. 

Art. 6º Todos os membros da Comissão, equipe médica e policiais militares os quais
serão avaliados no referido teste,  deverão comparecer ao CTPM, nos dias citados acima,
usando obrigatoriamente máscara de proteção individual.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.
FRANCISCO CELSO MACHADO – CEL QOPM

RESPONDENDO PELO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

● ATO DA COMPANHIA DE COMANDO E SERVIÇOS DO QCG
EVENTO: OPERAÇÃO VEROPA
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG
LOCAL DO EVENTO: 2° BPM
HORÁRIO: 07h00 ÀS 15h00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS.: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

25 DE AGOSTO DE 2021 (QUARTA-FEIRA)
ÁREA DO CPC I (2º BPM) CONTATO DO OFICIAL (91) 98410-4601

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

1 0026

CMT 2° SGT PM CIRU (FASPM)

98814-2618MOT SD PM PAIVA (CFAP)

PAT CB PM MÔNICA (CCC)

ORD VTR EFETIVO CONTATO

2 0027

CMT 3° SGT NÓBREGA (DGEC)

98563-2688MOT CB PM ROGÉRIO (DF)

PAT CB PM ROBERTO (CI)

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

3 0028

CMT/MOT 2° SGT PM A. SANTOS (CMV)

98464-7707PAT CB PM PAULA (DGO)

PAT SD PM ELIZÂNGELA (EPPM)

EVENTO: REFORÇO NO POLICIAMENTO NA CABANAGEM (TERRITÓRIO DE PAZ)
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG
LOCAL DO EVENTO: 24° BPM
HORÁRIO: 07h00 AS 15h00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS.: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

25 DE AGOSTO DE 2021 (QUARTA-FEIRA)
AREÁ DO CPC II (24° BPM) CONTATO DO OFICIAL (91) 98405-6245

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

1 0029

CMT 3° SGT PM ARNALDO (AC)

98889-3807
MOT CB PM LAZARO (APM)

PAT CB PM ELIZANGELA (CONJUR)

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

2 0030

CMT 2° SGT PM LUIZ (CMS)

98132-5637MOT CB PM MIRANDA (DAL)

PAT CB PM SOLEDADE (GAB. CMD)

ORD. VTR EFETIVO CONTATO

3 0031

CMT CB PM J. CLÁUDIO (EMG)

99101-5581MOT CB PM OFIR (BMUS)

PAT CB PM DIANE (CVP)

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021
MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA – MAJ QOPM RG 30314

COMANDANTE DA CCS/QCG

● ATO DO COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL III
PORTARIA Nº 010/2021 – P3/CPR III
O COMANDANTE DO CPR III, no uso de suas atribuições legais e considerando o

MEM. CIRC. Nº 452/2021 – P3/CPC I;
RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR o TEN CEL QOSPM 26551 BRUNO LUZ MORAIS, responsável

pela  Inspeção  de  Saúde  dos  policiais  militares  inscritos  no  I  CURSO  DE  AÇÕES  DE
RADIOPATRULHAMENTO – 1º CARP (ref.: Adit. ao BG nº 048, de 10 MAR 2021), no horário
de 08h00 às 12h00, no dia 26 de agosto de 2021, na USA VIII  (Castanhal),  para fins de
Curso, podendo o supracitado Oficial Superior Médico, caso necessário, convocar policiais
militares para integrar a equipe que realizará a referida Inspeção de Saúde, na condição de
auxiliares. 

Art.  2º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no Adit. ao Boletim Geral nº 048, de
10 de março de 2021.

 Art.  3º  O  responsável  pela  Inspeção  de  Saúde  deverá  encaminhar  a  Ata  de
Inspeção de Saúde, com os resultados, para este Comando de Policiamento Regional III, até
as 16h00 do dia 27 de agosto de 2021, a fim de subsidiar o TAF que será realizado nos dias
30 e 31 AGO 2021, sendo que nos referidos dias, deverá ser designado um Oficial Médico
para acompanhar a realização do TAF.

Art.  4º  O TEN CEL QOSPM 26551 BRUNO LUZ MORAIS,  Diretor  da USA VIII,
deverá providenciar  junto ao Corpo Militar  de Saúde da PMPA, para que uma equipe de
saúde em uma ambulância de suporte avançado à vida se faça presente nos dias 30 e 31
AGO 2021, a partir das 08h00, no local de aplicação de TAF, sito a Praça do Estrela e Estádio
Municipal Maximino Porpino Filho (Modelão), em Castanhal/PA.

 Art. 5º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Quartel em Castanhal-PA, 24 de agosto de 2021.
MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 21114 

COMANDANTE DO CPR III

PORTARIA DE TAF Nº 011/2021 – P3/CPR III
O COMANDANTE DO CPR III, no uso de suas atribuições legais e considerando o

MEM. CIRC. Nº 452/2021 – P3/CPC I;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo para a aplicação do TAF ao CB PM RG 39817

MARCOS DE SOUSA PAIVA (5º BPM/CPR III), SD PM RG 41934 MAURO SÉRGIO JÚNIOR
DA SILVA TEIXEIRA (14ª  CIPM/CPR  III)  e  SD  PM  RG  41947  MATEUS  DE  MIRANDA
ROQUETA (3ª  CIPM/CPR  III),  para  fins  de  participação  no  I  CURSO  DE  AÇÕES  DE
RÁDIOPATRULHAMENTO – 1° CARP / CPC I;

- 2º TEN QOPM RG 42776 WASHINGTON RONALDO L. DA SILVA (Presidente);
- CB PM RG 37106 JAKSON BRUNO DA SILVA HENRIQUE (Membro Especialista);
- CB PM RG 37109 MICHAEL JONE DE SOUSA MELO (Membro Especialista);

Art.  2º O TAFI será realizado na Praça do Estrela e Estádio Municipal  Maximino
Porpino Filho (Modelão), em Castanhal/PA, às 08h00 dos dias 30 e 31 de agosto de 2021;

Art.  3º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de auxiliares;

Art. 4º Serão submetidos ao TAF, somente os policiais militares considerados Aptos
na Inspeção de Saúde;

Art. 5º O Presidente da Comissão do TAF deverá solicitar ao Médico Perito Isolado,
com antecedência a Ata de Inspeção de Saúde;

Art.  6º  O  Presidente  da  Comissão  deverá  viabilizar  junto  ao  CMS,  ambulância,
médico e auxiliares para garantir a segurança na aplicação do TAF;

Art. 7º O Presidente da Comissão deverá realizar a FILMAGEM dos testes aplicados
no TAFI, e enviar a mídia juntamente com a ATA da aplicação do TAF para o CPR III em até
24 (vinte e quatro) horas após o término do referido Teste;

Art.  8º  Os  Policiais  Militares  da  comissão  aplicadora,  bem  como os  que  forem
submetidos  ao  TAF,  deverão  comparecer  ao  local  determinado  usando  obrigatoriamente
máscara de proteção individual, seguindo todos os protocolos de medidas de prevenção e
distanciamento controlado da Pandemia SARS-COV2- COVID-19;

Art.  9º  Os  Policiais  Militares  da  comissão  aplicadora,  bem  como os  que  forem
submetidos ao TAF, deverão comparecer no dia de realização do teste, trajando uniforme de
TFM, previsto no artigo 50 do RUPMPA, publicado no Aditamento ao BG nº 098 II, de 23 de
maio de 2019.

Art. 10. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Castanhal-PA, 24 de agosto de 2021.

MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 21114 
COMANDANTE DO CPR III

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, autorizou a substituição do serviço de Fiscal/Oficial de Dia ao QCG, entre:
a) A CAP QOAPM RR MARA LÚCIA ALVES SANTOS (DF) pelo 2º TEN QOAPM

LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES (CPL). Ficando o 2º TEN PM TAVARES, encarregado pelo
serviço do dia 25 de agosto de 2021 (quarta-feira) (Nota nº 83/2021 - SEC/AJG). 

b)  A CAP QOPM RR ROSILENE AMARAL DA SILVA SOUZA (CI)  pelo  2º  TEN
QOAPM  LUIZ  AUGUSTO  BRITO  TAVARES  (CPL).  Ficando  o  2º  TEN  PM  TAVARES,
encarregado  pelo  serviço  do  dia  29  de  agosto  de  2021  (domingo)  (Nota  nº  84/2021  -
SEC/AJG). 

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM  FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento

Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando, que autorizou a inclusão como dependente do 1º TEN QOPM RG 39208 RAFAEL
SODRÉ DO VALE, do 10° BPM (Icoaraci), o menor RAEL MATHEUS SOUZA SODRÉ (filho),
nascido em 22 de abril  de 2020, portador do CPF Nº 091.976.332-40, conforme cópia da
Certidão de Nascimento, apresentada naquele Departamento (Mem. nº 77/2021 – P/4, PAE
N° 2021/919569) (Nota nº 425/2021 – SCCMO/DGP).  

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS, Comandante do 11°

BPM  (Capanema), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal, que concedeu ao 1° TEN QOPM RG 39214 ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA,
daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 03 de agosto a
01 de setembro de 2021,  referente ao período aquisitivo de 06 de  janeiro de 2020 a 05 de
janeiro  de  2021 (Mem.  nº  144/2021  –  1ª  Seção/11º  BPM /  PAE  2021/822489)  (Nota  nº
424/2021 – SCCMO/DGP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

C)ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, Chefe do Almoxarifado

Central (Belém), no uso das atribuições que lhe são conferidas, informou a este Comando,
que foi concedido para a CB PM RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS DA SILVA, do
AC, 04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde própria (LTSP), a partir do dia 24 de
agosto de 2021, conforme atestado médico apresentado naquela Chefia (Nota n° 020/2021-
SEC/AC).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
A MAJ QOPM LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS,  respondendo pela direção do

Laboratório  de  Análises  e Diagnoses  –  LAD  (Belém),  no uso  de  suas atribuições  legais,
informou ao Departamento Geral de Pessoal, que concedeu para a 3º SGT PM RR RG14238
ROSEMARY DE ARAÚJO, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,
referente ao período aquisitivo 2020, concessivo 2021, no período de 08 SET a 07 OUT 2021
(MEM.  N°  116/2021 –  LAD,  de 24  de  agosto  de 2021,  PAE Nº  2021/927533)  (NOTA Nº
234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O  CEL  QOPM  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA,  Chefe  do
Departamento Geral de Administração da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou
ao Departamento  Geral  de Pessoal,  que  concedeu  ao 1º  SGT PM RR RG 16347 JOSÉ
HOLANDO PINTO RIBEIRO, daquela Chefia, o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar,
referente ao período aquisitivo 2020, concessivo 2021, no período de 23 AGO a 01 SET 2021
(MEM. N° 315/2021 – SEC/DGA, de 19 de agosto de 2021, PAE Nº 2021/916522) (NOTA Nº
234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral
de Pessoal, que concedeu:

a) Ao CB PM RG 40156 CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA, à disposição da
CMG,  o gozo  de  30 (trinta) dias de  férias regulamentar, no período de 06 SET a 05 OUT
2021, referente ao período aquisitivo 2020, concessivo 2021 (Oficio nº 451/2021 – DAF/CMG,
de 17 de agosto de 2021, PAE Nº 2021/876833) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

 b) Ao 3º SGT PM RG 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER, à disposição da CMG,
o gozo  de 10 (dez) dias de  férias regulamentar,  no período de 25 AGO a 03 SET 2021,
referente ao período aquisitivo 2019, concessivo 2020 (Oficio nº 459/2021 – DAF/CMG, de 20
de agosto de 2021, PAE Nº 2021/908949) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

O  MAJ  QOPM  LUCENILDO  CORRÊA  FERREIRA,  Comandante  da  6ª  CIPM
(Tailândia), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal,
que concedeu o gozo de férias regulamentar dos policiais militares, período aquisitivo 2020,
concessivo 2021, abaixo relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

1º SGT PM RG 23274 JUCICLEI SILVA DOS SANTOS 04/09 a 03/10/2021 

2º SGT PM RG 21362 VALDÉLIO SILVA BARRADA 04/09 a 03/10/2021 

3º SGT PM RG 28832 ODILSON CHALY PEREIRA DOS SANTOS 04/09 a 03/10/2021 

CB PM RG 39751 BRENO FERREIRA DA COSTA 04/09 a 03/10/2021 

SD PM RG 42741 CLÁUDIO SOUSA PANTOJA 04/09 a 03/10/2021 

SD PM RG 43051 JAYLSON PAULO FERREIRA QUARESMA 04/09 a 03/10/2021 

(MEM.  nº  376/2021  -  6ª CIPM-PMPA,  de  20  de  agosto  de  2021,  PAE  Nº
2021/918536 (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O CEL QOPM ULISSES MARQUES LOBO, Comandante do CPR VII (Capanema),
no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, o gozo  de
férias regulamentar dos policiais militares, período aquisitivo 2020, concessivo 2021, abaixo
relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

2º SGT PM RG 19358 JOEL SANTOS DE OLIVEIRA 01 a 30/08/2021

3º SGT PM RG 32088 RONY DA SILVA ALVES 01 a 30/08/2021

3º SGT PM RG 28193 FERNANDO COSTA MIRANDA 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 28182 LUCICLEY MARTINS DA LUZ 04/08 a 02/09/2021

CB PM RG 34947 JOSÉ EDNALDO FERREIRA RODRIGUES 04/08 a 02/09/2021

CB PM RG 35020 NADIEL SAMPAIO DE ARAÚJO 01 a 30/08/2021

CB PM RG 35397 DENY JOFFRY MONTEIRO DA FARIAS 03/08 a 01/09/2021

CB PM RG 35212 GEOVANNI SANTOS DE LIMA 01 a 30/08/2021

CB PM RG 35982 LUIS GUILHERME RIBEIRO PEREIRA 03/08 a 01/09/2021

CB PM RG 35255 JOÃO CARLOS DE ARAÚJO MARQUES 05/08 a 03/09/2021

CB PM RG 38302 CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA 03/08 a 01/09/2021

CB PM RG 40489 ANA PAULA ABREU MOURA 04/08 a 02/09/2021

CB PM RG 40244 ESMAEL DA SILVA E SILVA 04/08 a 02/09/2021

CB PM RG 39985 DIOGO RICARDO SANTOS DE SOUSA 04/08 a 02/09/2021

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

SD PM RG 42642 JOÃO WILLIAM BARRA PINHEIRO 03/08 a 01/09/2021

AL CFP RG 42760 NAYARA DOS REIS SILVA 06/08 a 04/09/2021

(Mem.  nº  112/2021  –  1ª  Seção/CPR  VII,  de  18  de  agosto  de  2021,  PAE  Nº
2021/865995) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Chefe do Departamento
Geral de Educação e Cultura – DGEC (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou
ao Departamento Geral de Pessoal, que concedeu o gozo de férias regulamentar dos policiais
militares, período aquisitivo 2020, concessivo 2021, abaixo relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

3º SGT PM RG 27389 FLÁVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA 09/09 a 08/10/2021

AL CFP RG 42948 RENATA PANTOJA CARNEIRO 06/09 a 05/10/2021

AL CFP RG 43539 JEAN CHAVES PIMENTEL SOUZA 06/09 a 05/10/2021

(Mem.  nº  808  /2021  –  DGEC/Secretaria,  de  19  de  agosto  de  2021,  PAE  Nº
2021/915576) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O TEN CEL QOPM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Chefe do Centro
de  Treinamento  da  PMPA  (Outeiro),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal,  que concedeu o gozo de  férias regulamentar dos policiais
militares, período aquisitivo 2020, concessivo 2021, abaixo relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

CB PM RG 35034 JOILSON SILVA DE SOUZA 06/09 a 05/10/2021

CB PM RG 37608 REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA 13/09 a 12/10/2021

(Mem. Nº 305/CTPM-P1, de 19 de agosto de 2021, PAE Nº 2021/914314) (NOTA Nº
234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O  CEL  QOPM  LEONARDO  FRANCO  COSTA,  Chefe  do  Gabinete  Militar  do
Ministério Público, no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal,  que  concedeu o  gozo  de  férias  regulamentar,  dos  policiais  militares,  período
aquisitivo 2020, concessivo 2021, abaixo relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

3º SGT PM RG 32542 LUIZ JOSÉ AMARAL MELO 06/08 a 04/09/2021

CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL 09/08 a 07/09/2021

CB PM RG 38778 ANDRÉ LUIZ CALVINHO DIAS 06/08 a 04/09/2021

CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 06/08 a 04/09/2021

CB PM RG 37651 PÂMELLA CRISTINA MARTINS CASTRO 09/08 a 07/09/2021

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

CB PM RG 40053 RAFAEL ALVES COELHO 01 a 30/07/2021

SD PM RG 41982 RUY COSTA DA SILVA JUNIOR 07/08 a 05/09/2021

(Ofício.  n.  º  607/2021  –  Gab.  Militar/MPPA,  de  19  de  agosto  de  2021,  PAE Nº
2021/916353) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

O TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR, Chefe
do Gabinete Militar da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais,  informou  ao  Departamento  Geral  de  Pessoal,  que  concedeu o  gozo  de  férias
regulamentar  dos  policiais  militares,  período  aquisitivo  2020,  concessivo  2021,  abaixo
relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

SUB TEN PM RG 19211 ROBERTO ROCHA LIMA 28/07 a 26/08/2021

1º SGT PM RG 20501 MARCOSALEM MAGALHÃES CRUZ 01 a 30/07/2021

1º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA 01 a 15/07/2021

1º SGT PM RG 25679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS 01 a 30/08/2021

1º SGT PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA 15/06 a 29/06/2021

2º SGT PM RG 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA 10/06 a 09/07/2021

2º SGT PM RG 21767 EDSON LUIZ SANTOS CRUZ 03/07 a 01/08/2021

2º SGT PM RG 24462 MARINALDO CÂNCIO DAS CHAGAS 03/07 a 01/08/2021

2º SGT PM RG 16722 WALDINEY NAZARENO VIEIRA ROMA 01 a 30/06/2021

3º SGT PM RG 27420 JOAQUIM MARIA DA COSTA MELO 05/07 a 03/08/2021

3º SGT PM RG 24136 AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO 20/07 a 04/08/2021

3º SGT PM RG 27403 ROSEVALDO PANTOJA CRUZ 15 a 29/07/2021

3º SGT PM RG23886 FRANCISCO SOUSA MENESES 01 a 30/08/2021

3º SGT PM RG 27556 GEMINIANO GONÇALVES DE SOUZA 05/07 a 03/08/2021

CB PM RG 38113 JOHNNY DE CRISTO ARAUJO 06/04 a 05/05/2021

CB PM RG 38969 ANTÔNIO NILSON LIMA BARROS 10/05 a 08/06/2021

CB PM RG 35042 EULLER CICERO LOUREIRO DOS SANTOS 05/07 a 03/08/2021

CB PM RG 39545 PAULO RAFAEL MARTINS BAIA 01 a 15/06/2021

(MEM. Nº  234/2021 – GM/AL,  de 09 de agosto de 2021,  PAE Nº 2021/873442)
(NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

O MAJ QOPM ROGÉRIO DA SILVA SOARES, respondendo p/ Comando do 6º BPM
(Ananindeua),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao  Departamento  Geral  de
Pessoal,  que  concedeu  o  gozo  de  férias  regulamentar  dos  policiais  militares,  período
aquisitivo 2020, concessivo 2021, abaixo relacionados:

GRAD NOME PERÍODO 

1º SGT PM RR RG 19693 CLAUDENICE PEREIRA DE FIGUEIREDO 03 a 17/08/2021

2º SGT PM RG 19777 DILTON HELVIO COSTA DA COSTA 31/07 a 29/08/2021

2º SGT PM RG 19562 PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO 02 a 16/08/2021

2º SGT PM RG 19804 ISAIAS FERREIRA DA CONCEIÇÃO 02 a 31/08/2021

2º SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR 17 a 31/08/2021

3º SGT PM RR RG 14258 IVONE MARIA MEDEIROS ROCHA 09/08 a 07/09/2021

3º SGT PM RR RG 14378 MARIA DO SOCORRO FREITAS CAMPOS 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 27375 ANDRÉ LUIZ DE JESUS MEGUINS 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 27451 ENICANOR RAIMUNDO PEREIRA DOS REIS 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 23367 HÉLIO DE SOUSA FREITAS 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 27342 CÂNDIDO SARMENTO ZEFERINO JUNIOR 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 35213 OZIEL DE JESUS DO ESPIRITO SANTO 02 a 31/08/2021

3º SGT PM RG 28490 FLÁVIO DOS SANTOS FREITAS 02 a 31/08/2021

CB PM RR RG 14290 ELNA CRISTINA TEIXEIRA TOURÃO 09/08 a 07/09/2021

CB PM RR RG 13442 IRLANDA NAZARETH DE ARAÚJO VELASCO 03/08 a 01/09/2021

CB PM RG 36457 RÔMULO DA SILVA DE SOUZA 05 a 19/08/2021

CB PM RG 36715 MARCUS VINÍCIUS SILVA FERREIRA 09/08 a 07/09/2021

CB PM RG 34647 DERIK ALEXANDRE VILHENA DE CARVALHO 02 a 31/08/2021

CB PM RG 35136 MARCELO CHRISTI ARAÚJO DE OLIVEIRA 02 a 31/08/2021

CB PM RG 36802 JEAN VASCONCELOS DOS SANTOS 02 a 31/08/2021

CB PM RG 39139 TÁBATA ANALIA MENDONÇA PACÍFICO 02 a 31/08/2021

CB PM RG 40082 JOSIVAN MIRANDA PRADO 02 a 31/08/2021

CB PM RG 39690 JEFFERSON JORGE CASTRO DA SILVA 02 a 31/08/2021

CB PM RG 38709 VALDINEI JUNIOR FURTADO 03/08 a 01/09/2021

CB PM RG 34941 CLEBER LUÍS MARTINS MATIAS 11/08 a 09/09/2021

SD PM RG 41412 RÔMULO DE JESUS MEDEIROS SOARES 02 a 31/08/2021

SD PM RG 42414 LUCIANO DIAS SANTIAGO 02 a 31/08/2021

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

SD PM RG 41005 MAYCON LIMA SETÚBAL 02 a 31/08/2021

SD PM RG 42981 JHONY ROOSEVELLT NASCIMENTO COSTA 02 a 31/08/2021

(Mem.  PAE Nº  1486/2021 –  P/1  -  6º  BPM,  de  16  de  agosto  de  2021,  PAE Nº
2021/895254) (NOTA Nº 234/2021 – DGP/SP/SCCMP).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 080/2021 – CVP/4.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093, de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando que o CB PM REF RG 2025 JOÃO BATISTA LEAL, faleceu na cidade
de São Geraldo do Araguaia/PA, na data 11 de julho de 2021, conforme cópia da Certidão de
Óbito  n°  067579 01 55 2021 4 00009 299 0002599 11,  expedida pelo Registro  Civil  das
Pessoas Naturais, no dia 19 de julho de 2021, apresentada e arquivada no CVP, 

RESOLVE: 
Art. 1º EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 2025 JOÃO BATISTA

LEAL, em virtude do seu falecimento na data 11 de julho de 2021; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar do dia 11 de julho de 2021 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Belém/PA, 23 de agosto de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete

do Comandante Geral da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando, que foi concedido à Voluntária Civil YASMIN MARIA DA SILVA CORRÊA, da SEC.
GAB, 15 (quinze) dias de dispensa médica, no período de 23 de agosto a 07 de setembro de
2021,  conforme  atestado  médico  apresentado  naquela  Chefia  (Nota  n°  119/2021  -  GAB
CMDO).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 090/2021 – GAB/SEGUP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, Sr.

UALAME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando o contrato Administrativo nº 013/2021-SEGUP/FESPDS/PA, celebrado

com  a  empresa  CONDOR  S/A  INDÚSTRIA  QUÍMICA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
30.092.431/0001-96, oriundo do Processo nº 2021/702928, através do FUNDO ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
007/2020/CPL/PMPA, cujo objeto Aquisição de Munições destinada ao Curso de Operações
Especiais  (COEsp),  Curso  de  Patrulhamento  em  Ambiente  Rural  (CPAR),  Curso  de
Operações de Choque/PMPA, Curso operacional de ROTAM, Curso de Tropa Montada (nível
Cabo e Soldado), pertencentes ao efetivo do Comando de Missões Especiais – CME e Curso
de Operações Ambientais – COPAM do Comando de Policiamento Ambiental da Polícia Militar
do Estado do Pará, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de referência. 

Considerando o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Estadual n°
870, de 04 de outubro de 2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; 

RESOLVE: 
NOMEAR, fiscais para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 013/2021-

SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados: 
- Edson Melo de Castro, Matrícula Funcional n° 541945581, como Presidente;
- Márcio José Lobato Cardoso, Matrícula Funcional n° 057014301, como Membro.
- Oziel do Espirito Santo Vilhena, Matrícula Funcional n° 059446641, como Membro.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

UALAME FIALHO MACHADO 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 

(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

CONTRATO Nº 015/2021-SEGUP/FESPDS/PA.
Processo Eletrônico nº 2021/432552 
Exercício: 2021 
Origem: Pregão Eletrônico nº 10/2021-SEGUP/FESPDS/PA 
Objeto: tem por objeto a Contratação de empresa especializada em adaptação e

aparelhamento de uma Unidade Móvel de Saúde para atender aos policiais militares e seus
dependentes  assistidos  pelo  Programa Itinerante  Multidisciplinar  de  Atenção  à  Saúde  do
Policial Militar (PASPM), cujo os recursos a serem utilizados serão os do FUNDO NACIONAL
DE  SEGURANÇA  PÚBLICA,  de  acordo  com  as  condições  e  especificações  técnicas
constantes no Termo de Referência. 

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 207/2021-CONJUR 
Data de Assinatura: 20 de agosto de 2021. 
Vigência: 20/08/2021 a 19/08/2022 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Valor global: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social/

FESPDS com recurso do Termo de Adesão 044/2019 - Eixo Valorização dos Profissionais de
Segurança Pública; Fonte: 0177 (Tesouro); 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Programa de
Trabalho: 06181150289400000; Natureza de Despesa: 3449052 

Contratada:  EURO  TRUCK  IMPLEMENTOS  RODOVIÁRIOS  LTDA  CNPJ:
06.311.243/0001-27  Endereço:  Rua  do  Carmo,  n°  7,  18°  andar,  Centro,  Cidade:  Rio  de
Janeiro/RJ, CEP:26053-640 Rodovia Antonio Gasparin, nº 5800, Bairro: Bacaetava, Cidade:
Colombo/Paraná, CEP 83.415-070 

Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO 
(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 194/2021 - GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Mem. nº 155/2021 – P/1 – 11ª CIPM.
RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

pertencentes ao efetivo da 11ª COMPANHIA INDEPENDENTE DA POLICIA MILITAR abaixo
mencionados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

• 2º TEN QOPM RG 35022 VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA
• 3º SGT PM RG 35411 JOSÉ CLEDILSON DE MORAIS CARNEIRO

Art.  2°  Os policiais  militares agraciados  receberão a comenda por ocasião da
Solenidade Alusiva ao aniversário da 11ª CIPM (Rondon do Pará).

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de agosto de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1201/2021 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termos do Mem. n° 810 /2021 – DGEC/Secretaria / PAE Nº 2021/917182, 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de SETEMBRO/2021 para o mês de OUTUBRO/2021

o gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, da  CAP QOPM RG 36288  ROSA DE
FÁTIMA LIMA RODRIGUES, do DGEC  (Icoaraci), referente ao período aquisitivo de 06 de
julho de 2020 a 05 de julho de 2021. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804 
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 1202/2021 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - Gab.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Memorando nº 797/2021
APM - PMPA / PAE n° 2021/908948, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento da CAP QOPM RG 35488 JANETE PALMIRA

MONTEIRO SERRÃO, da APM (Marituba), para a cidade de São Paulo/SP, no período de 11
a 16 de setembro de 2021,  em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a Corporação.
Não havendo impedimentos legais e judiciais para o seu afastamento do Estado, conforme o
BG Nº 092/2016. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 2304/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS

REIS, da 2ª CIPM (Benevides), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio
de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, conforme protocolo do PAE Nº 2021/804522.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 28564 EDILSON GOMES DE ARAÚJO, do 4º
BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao  2º  decênio de 01 MAR
2008 a 28 FEV 2018, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/878422.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 27406 ADNILSON DOS SANTOS LOPES, da
30ª  CIPM (Santana  do  Araguaia),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º
decênio de 25 JUN 2007 a 24 JUN 2017, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/866300.

Art.  4º CONCEDER ao  3º  SGT PM RG  25609 EDSON COSTA DE SOUZA, do
BPOP (Americano), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 03 JUN
2006 a 02 JUN 2016, conforme o protocolo PAE Nº 2021/854752.

Art. 5º CONCEDER ao  CB RG  37155 WILSON PROGÊNIO DA CUNHA, do  14º
BPM (Barcarena), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 08 DEZ
2009 a 07 DEZ 2019, conforme protocolo do PAE Nº 2021/873271.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 37184 ANTÔNIO MADSON CAMPOS BARROS,
do 14º BPM (Barcarena), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, conforme protocolo do PAE Nº 2021/887630.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 35336 DOMINGOS SIDNEY DO NASCIMENTO,
do 11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/861497.

Art. 8º  CONCEDER ao  CB PM  RG  36702  WILLIAM  JESUS  DE  ALMEIDA, da
Corregedoria (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao  1º  decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/913740.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 37228 CRINSON POTIGUARA DE SOUZA, do
10º BPM (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 16 NOV
2009 a 15 NOV 2019, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/905360.

Art. 10. CONCEDER ao SD PM RG 40497 WELBERTT SANTANA SILVA, do 4º BPM
(Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 14 NOV 2013 a 13
NOV 2019, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de serviços
prestados ao Ministério do Exército, conforme o protocolo do PAE Nº 2021/878783.

Art.11. Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL.

PORTARIA Nº 2427/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR o  Art.  3°  da  PORTARIA  Nº  1954/2021  -  DGP/SP/SCCMP,

publicada no BOLETIM GERAL Nº 143 – 04 AGO 2021 - PMPA, que concedeu ao 2º SGT PM
RG 22198 MARIOLEY FEIJÃO TAVARES, do BPOP (Americano), 06 (seis) meses de Licença
Especial, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, conforme o protocolo do
PAE Nº 2021/746332.

Art. 2º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 22198 MARIONEY FEIJÃO TAVARES, do
BPOP (Americano), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 01 JAN
2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2442/2021 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

E  considerando  as  solicitações  nos  protocolos  do  PAE  nº  2021/912961,  nº
2021/915495, nº 2021/915541, nº 2021/926360, nº 2021/920539 e nº 2021/912303.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao SUB TEN PM

RG  16199  ELISEU  RAIOL  DA ROCHA,  do  9º  BPM  (Breves)  protocolado  no  PAE  nº
2021/912961, no período de 01 SET 2021 a 30 OUT 2021, referente ao 1º decênio de 01 ABR
2000 a 01 ABR 2010,  publicado no Boletim Geral  nº  094 – 23  MAIO 2013,  devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 31 OUT 2021.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM
RG 20965 OSVALDO FIGUEIRA DA SILVA, do 15º BPM (Itaituba) protocolado no PAE nº
2021/915495, no período de 15 DEZ 2021 a 12 FEV 2022, referente ao 2º decênio de 01 NOV
2002 a  31 OUT 2012,  publicado no  Boletim Geral  nº  060  –  31 MAR 2015,  devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 13 FEV 2022.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 17137 ANTÔNIO JOSÉ SANTOS COSTA, do 23º BPM (Parauapebas) protocolado no
PAE nº 2021/926360, no período de 06 SET 2021 a 04 NOV 2021, referente ao 2º decênio de
01 JUL 2002 a 30 JUN 2012, publicado no Boletim Geral nº 113 – 23 JUN 2015, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 NOV 2021.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Art. 4º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 24837 ALDEMIR DA COSTA MELO,  do  5º  BPM (Castanhal)  protocolado no  PAE nº
2021/912303, no período de 01 OUT 2021 a 29 NOV 2021, referente ao 2º decênio de 01
DEZ 2004 a 30 NOV 2014, publicado no Boletim Geral nº 113 – 23 JUN 2015, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 NOV 2021.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
40355  EMERSON DE SOUZA FONSECA,  da  1ª  CIME (Marabá)  protocolado  no  PAE nº
2021/915541, no período de 01 NOV 2021 a 30 DEZ 2021, referente ao 1º decênio de 14
NOV 2013 a 13 NOV 2017, acrescido do tempo de 06 (seis) anos e 01 um dia de serviços
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 161/2015, publicado no
Boletim  Geral  nº  028  –  08  FEV 2018,  devendo  se  apresentar  pronto  para  o  serviço  ou
expediente no dia 31 DEZ 2021.

Art. 6º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34941 CLÉBER LUÍS MARTINS MATIAS, do 6º BPM (Ananindeua) protocolado no PAE nº
2021/920539, no período de 10 SET 2021 a 08 NOV 2021, referente ao 1º decênio de 04 JUN
2008  a  03  JUN 2018,  publicado  no  Boletim  Geral  nº  127  –  08  JUL 2019,  devendo  se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 09 NOV 2021.

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2446/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º  RETIFICAR o Art. 1° da PORTARIA Nº  068, DE 04 DE ABRIL DE 2000 –

DRH/6, publicada no BOLETIM GERAL Nº 065 – 04 ABR 2000 - PMPA, que concedeu, à
época, CB QPMP RG 15518 HAROLDO ANDRADE MELO, do 17º BPM (Xinguara), 06 (seis)
meses de Licença Especial referente ao decênio de 03 JAN 90 a 03 JAN 2000.

Onde se lê: 03 JAN 90 a 03 JAN 2000;
Leia-se: 05 JAN 1990 a 04 JAN 2000.

Art.  2º  RETIFICAR o  Art.  1°  da  PORTARIA Nº  032/2010  –  DP/5,  publicada  no
BOLETIM GERAL Nº 183 – 05 OUT 2010 - PMPA, que concedeu, à época, CB PM RG 15518
HAROLDO ANDRADE MELO, do 17º BPM (Xinguara), 06 (seis) meses de Licença Especial
referente ao decênio de 01 MAIO 00 a 01 MAIO 10.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Onde se lê: 01 MAI 00 a 01 MAI 10;
Leia-se: 05 JAN 2000 a 04 JAN 2010.

Art. 3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL.

PORTARIA Nº 2447/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  PESSOAL,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 6º da Lei Complementar Estadual nº 126/2020, considerando o
disposto no artigo 53 da Lei Estadual nº 4.491/1973;

RESOLVE: 
Art. 1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares, conforme o

seguinte:
I. Do SUB TEN PM RG 17264 NILTON SANTOS SARMENTO PEREIRA, do FASPM

(Belém), o menor MATHEUS CALEBE LOBATO PEREIRA (filho), nascido em 29 JUL 2009,
de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/921355). 

II.  Do  2º  SGT PM  RG 22892  MARCOS  ANTÔNIO SOUTO  SILVA,  do  6º  BPM
(Ananindeua), o menor MARCOS  ANTÔNIO SOUTO SILVA JÚNIOR, nascido em 03 JUL
2014,  de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/919249).

III.  Do  3º  SGT PM RG 20226  WERBET ANCHIETA GONÇALVES,  do  19º  BPM
(Paragominas), a Sra. RITA DE CÁSSIA VIANA DA COSTA GONÇALVES (esposa) nascida
em  17  JUN 1979,  de  acordo  com  a  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  no
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/913413). 

IV.  Do  3º  SGT PM RG  24436  RAIMUNDO TRINDADE DE  LIMA,  do  19º  BPM
(Paragominas), o menor RAFAEL  ANTÔNIO ALVES DE LIMA (filho),  nascido em 29 ABR
2011 e a Sra. MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO ALVES (companheira), nascida em 02
NOV 1981, de acordo com as cópias da Certidão de Nascimento e Declaração de União
Estável, apresentadas no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº
2021/911970).

V. Do  3º  SGT  PM  RG  27717  MARCELO  DUTRA  MONTEIRO,  da  2ª  CIPM
(Benevides),  a menor MARCELA GEOVANA DA SILVA MONTEIRO (filha),  nascida em 08
JUN 2021, de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/919915). 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

VI. Do CB PM RG 36764 ROGÉRIO LUIZ LIRA PEREIRA, do RPMONT (Belém), o
menor RUAN GUILHERME SILVA PEREIRA (filho), nascido em 15 AGO 2021, de acordo com
a cópia da Certidão  de Nascimento,  apresentada no Departamento Geral  de Pessoal  da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/909427).

VII.  Do  CB  PM  RG  38826  ADHELON  VIEIRA RAMOS  COELHO,  da  2ª  CIPM
(Benevides),  a  Sra.  GABRIELE DE FÁTIMA RODRIGUES (companheira),  nascida  em 03
MAR  1987,  de  acordo  com  a  cópia  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  no
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/878751).

VIII.  Do  CB  PM  RG  40701  ALEXANDRE  CAIO  ROCHA SILVA,  da  17ª  CIPM
(Rurópolis), a menor MARIA JADE HOLLERVERGER ROCHA (filha), nascida em 25 MAIO
2021, de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/923241).

IX. Do CB PM RG 37267 EWERTON DE SOUZA FONSECA, da 1ª CIME (Marabá),
o menor ERON GUIMARÃES FONSECA (filho), nascido em 01 JUL 2021, de acordo com a
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2021/915404).

X. Do CB PM RG 37404 MÁRCIO DA SILVA NORONHA, do 34º BPM (Marabá), a
menor ISADORA TEIXEIRA NORONHA (filha), nascida em 01 JUL 2020, de acordo com a
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2021/920632).

XI. Do CB PM RG 35179 CAMILO RICARDO BARROS, do CPC II (Belém), o menor
CAIRO DANILO SILVA BARROS (filho), nascido em 12 JUN 2021, de acordo com a cópia da
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  no  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2021/920935). 

XII. Do CB PM RG 37733  LUÍS FERNANDO FIGUEIRA COSTA,  à disposição  do
GMMPE/PA, o menor ARTHUR CORREA COSTA (filho), nascido em 12 AGO 2021, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/923568).

XIII. Do SD PM RG 40497 WELBERTT SANTANA SILVA, do 4º (Marabá), o menor
RAVI SANTANA VIANA (filho), nascido em 12 OUT 2020, de acordo com a cópia da Certidão
de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE
Nº 2021/905917). 

XIV. Do SD PM RG 42177 CAIO SOUZA DE AMORIM, da CIPTUR (Belém), a Sra.
ALINE LOBÃO DA SILVA (companheira), nascida em 27 MAR 1990, de acordo com a cópia
da Escritura  Pública  de  Declaração,  apresentada  no  Departamento  Geral  de  Pessoal  da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/917379).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

XV.  Do  SD  PM  RG  43344  SAULO  VINÍCIUS VINHOTE  DIAS,  da  17ª  CIPM
(Rurópolis), a Sra. KESLEY MARTINS DA SILVA (companheira), nascida em 07 JUL 2000, de
acordo com a cópia de Declaração de União Estável, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/919442). 

XVI. Do SD PM RG 43002 MAILON ALVES DE SOUZA, do 21º BPM (Marituba), a
Sra. RAQUEL LOPES PINHEIRO (companheira), nascida em 17 AGO 1992, de acordo com a
cópia de Declaração de União Estável (Convivência Marital), apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/923589). 

XVII. Do SD PM RG 42800 CARLOS KEVERSON DE ARAÚJO ALVES, da 23ª CIPM
(Novo Repartimento), a Sra. MANARA SOUZA DOS SANTOS (companheira), nascida em 16
OUT  1998,  de  acordo  com  a  cópia  de  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  no
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/906486).

XVIII. Do SD PM RG 43452 MAGNO DA SILVA FARIAS, do CPR II (Marabá), a Sra.
MÔNICA MILHOMEM DOS SANTOS (companheira), nascida em 08 ABR 1986, de acordo
com a cópia da Escritura Pública de Declaração, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/921040).

XIX. Da SD PM RG 43106 ROBERTA VIVIANE NATASHA LIMA DE ARAÚJO, do 24º
BPM (Belém), a menor ROBERTA GABRYELA DE ARAÚJO GOMES, nascida em 13 FEV
2008,  de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada no Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/918359).

XX. Do SD PM RG 43136 WESLEN FERREIRA MEIRELES, do 28º BPM (Belém), a
menor ANA CAROLINE SOARES MEIRELES (filha), nascida em 26 JUL 2021, de acordo com
a cópia da Certidão  de Nascimento,  apresentada no Departamento Geral  de Pessoal  da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2021/916359).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL PM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2459/2021 – DGP/SP/SCCMP.
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  PESSOAL,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 6º da Lei Complementar Estadual nº 126/2020, considerando o
disposto no artigo 53 da Lei Estadual nº 4.491/1973;

RESOLVE: 
Art. 1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes dos Policiais Militares, conforme o

seguinte:

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

I. Do 2º SGT PM RG 20997 ALDO SOUSA DE LIMA, do 3º BPM (Santarém), a Sra.
SILVANA CARVALHO DE LIMA (esposa), nascida em 29 MAIO 1983, de acordo com a cópia
da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  no  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo PAE nº 2021/920369)

II. Do CB PM RG 39064 DENIS SILVA MOREIRA, da 2ª CIPM (Benevides), a menor
DANIELLE DAMASCENO MOREIRA (filha),  nascida em 15 AGO 2021,  de acordo com a
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo PAE nº 2021/928426)

III.  Do  SD  PM  RG  42588  JEFFERSON  DE  SOUSA CAETANO,  do  35º  BPM
(Santarém),  o menor DAVI SOUSA CAETANO (filho), nascido em 27 JUL 2021, de acordo
com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da
PMPA (Protocolo PAE nº 2021/924516)

IV. Do SD PM RG 40951 ERIC BRUNO RABELO BRILHANTE, do DGP (Icoaraci), a
Sra. THAIS PAMELA MAIA BRILHANTE (esposa), nascida em 06 AGO 1991, de acordo com
a cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada no  Departamento  Geral  de  Pessoal  da
PMPA (Protocolo PAE nº 2021/926020)

V. Do SD PM RG 42008 WALESON ROGÉRIO NUNES EGUES, do DGP (Icoaraci),
a Sra. LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO EGUES (esposa), nascida em 29 DEZ 1985,
de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo PAE nº 2021/926233)

VI. Do SD PM RG 43491 LUCAS BATISTA BALDOINO,  do 16º BPM (Altamira),  a
Sra. FERNANDA SANTOS SOUSA (esposa), nascida em 24 NOV 1988, de acordo com a
cópia da Certidão de Casamento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo PAE nº 2021/921013).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - CEL PM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA PMPA,  no  exercício  das  atribuições

previstas  no  Art.  20,  do  Decreto  nº  1.625,  de  18  OUT  16,  que  regulamenta  a  Lei
Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de
15 de janeiro de 2014; informa as  saídas dos ônibus e entrega das passagens para a
Operação Independência 2021, procederão conforme baixo discriminado:

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

ENTREGAS DAS PASSAGENS FLUVIAIS 
DATA LOCAL HORÁRIO MUNICÍPIOS

01/09/2021 
(QUARTA-FEIRA)

QCG/DAL DAS 09h00 ÀS 16h00 Cotijuba, Soure, Salvaterra e Portel

ÔNIBUS DA PMPA
DATA SAÍDA HORÁRIO MUNICÍPIOS

03/09/2021
(SEXTA-FEIRA)

QCG 06h00

Curuçá,  Marapanim  (Marudá),  Maracanã
(Algodoal),  Colares,  São  Domingos  do
Capim,  São  Caetano  de  Odivelas,
Salinópolis,  Bragança,  Bragança
(Ajuruteua), Barcarena, Abaetetuba (Vila de
Beja), Mocajuba, Cametá.

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2021.
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 
(Nota nº 035/2021 – DAL/1).

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 48 – DAL 1 / PMPA.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pelo Fiscal do contrato administrativo nº 006/2021 -
EP/PMPA, o TEN CEL QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, designado
através da Portaria nº 032/2021 – EP/PMPA, publicado no DOE Nº 34.633, de 09 de julho de
2021,  celebrado  entre  a  POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ  e  a  Empresa  RJC
DEFESA E AEROESPACIAL LTDA, CNPJ: 71.919.328/001-54.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer da Fiscal do referido TREM, no sentido de que

o material constante no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número:
004095, de Série: 0, datada de 20 de julho de 2021,  encontra se em estado de novo e em
perfeitas  condições  de  ser utilizado  no  serviço  da  corporação  e  atende  às  condições
estabelecidas nos termos da Nota de Empenho Nº 2021NE07096;

Art. 2º  DETERMINAR, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação
em Boletim Geral; 

Art.  3º  DETERMINAR,  ao  Centro  de  Compras  e  Contratos,  que  providencie  o
lançamento da nota de recebimento relativa à DANFE relacionada no Art. 1º no SIMAS/SEAD/
PA, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento
das despesas a que se refere o Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

Art.  4º  ENCAMINHAR cópia desta homologação e seus anexos ao Escritório de
Projetos – EP/PM, para providências ulteriores.

Art.  5º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central  que providencie a distribuição  do
referido bem e a devida baixa no SIMAS/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2021.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO - CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 34.676, 
Pág. 50, de 20/08/2021, Protocolo 694527….
1.  ONDE  SE  LÊ:  ...Parecer  do  Controle  Interno,  através  do  Mem.  nº

000/2021-SCI/FASPM..... 
LEIA-SE: ....Parecer  do  Controle  Interno,  através  do  Mem.  nº

024/2021-SCI/FASPM..... 

2. ONDE SE LÊ: ...Para o período de (06) meses a contar de 1º de agosto de 2021. 
LEIA-SE: ...Para o período de (06) meses a contar de 19 de agosto de 2021. 
Ordenador: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – TEN CEL QOPM 
RESP./DIRETOR FASPM/PA 
(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2021.
Contrato nº 017/2018 
Exercício: 2021 
Objeto:  Continuidade  da  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e

corretiva de veículos automotores. 
Justificativa: Serviços de natureza continuada que visam suprir as necessidades da

Frota deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar. 
Vigência: 18/07/2021 a 17/07/2022. 
Data da Assinatura: 16/07/2021 
Licitação:  Processo  Nº  024/2018-CPL/PMPA  –  Adesão  a  ATA  SRP  A  N°

002/2018/IFPA Campos Castanhal-PA 
Valor: R$ 154.710,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Setecentos e Dez Reais) 
Programa:  1297  –  Manutenção  da  Gestão;  Projeto/Atividade:  8338  –  Ações

Administrativas;  Elemento  de  Despesa:  333903919  –  Manutenção  e  Conservação  de
Veículos; Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0151000000 

Contratada:  VOLUS  TECNOLOGIA E  GESTÃO  DE  BENEFICIOS  LTDA CNPJ:
03.817.702/0001-50 Endereço: Rua Almiro de Moraes, n° 116, Bairro Centro, cidade de Rio
Verde (GO), CEP: 75.901-150.

Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM 
Diretor do FASPM (Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 064/2021 – JPIS
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente

sessão, os militares abaixo citados, que lhes foram apresentados de ordem superior, referente
aos Mem’s. Nº 405,402,474,427,/2021 – CPP, e sobre seu estado de saúde proferiram os
seguintes pareceres:

PROMOÇÃO DE PRAÇAS/ABRIL/2021
Nº GRAD/RG/NOME DIAG PARECER

01 CB PM RG 34534 LUCIENE DO SOCORRO PARDAL COIMBRA ___ Incapaz temporariamente para fins de TAF. 

02 CB PM RG 34665 MARINEIDE TRINDADE DA SILVA ___ Incapaz temporariamente para fins de TAF. 

03 CB PM RG EDVAN RIBEIRO GOMES ___ Incapaz temporariamente para fins de TAF. 

04 CB PM RG 34942 ERIKA DANIELLE MIRANDA DE QUEIROZ ___ Incapaz temporariamente para fins de TAF. 

05 CB PM RG 33546 EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES ___ Incapaz temporariamente para fins de TAF. 

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PM, datada de 23/04/2021–Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL:
WANDERSON CORRÊA LEÃO – MAJ QOSPM

RG 37708 – PRESIDENTE DA JRS

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722 – MEMBRO

GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO – 1º TEN QOSPM
RG 40875  – SECRETARIA

JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA Nº 027/2021 – JPIS.
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente

sessão, os militares abaixo citados, que lhes foram apresentados de ordem superior, referente
ao  BG N°  155,  de 20  AGO 2021 e sobre  seu  estado de saúde proferiram os  seguintes
pareceres: 

08h00 às 09h00
N° POSTO / GRAD / RG / NOME PARECER

01 CEL QOPM RR RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS APTO 

02 2° TEN PM RR RG 23799 SINAMOR TAVARES ESQUERDO APTA

03 SUB TEN PM RR RG 17271 HILBERTO CELESTINO MARTINS APTO 

04 SUB TEN PM RR RG 24039 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO APTO 

05 SUB TEN PM RR RG 21658 ANTÔNIA MARIA MOREIRA BOYCE APTA

06 SUB TEN PM RR RG 16101 RICARDO ROCHA DE LIMA APTO 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

07 2° SGT PM RR RG 19471 SÍLVIA CRISTINA MAIA PINHEIRO Deixa de ser inspecionada por falta de exames

08 2° SGT PM RR RG 19759 SÍLVIA MARIA DOS SANTOS FONSECA Deixa de ser inspecionada por falta de exames

09h00 às 10h00
N° GRAD / RG / NOME PARECER

01 2° SGT PM RR RG 14476 MARÍLIA FABIANA MORAES BENTES APTA 

02 2° SGT PM RR RG 14355 CLEICE JANAÍNA DA SILVA TEIXEIRA APTA

03 2° SGT PM RR RG 19570 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA APTA

04 2° SGT PM RR RG 22699 EUNICE GASPAR DA SILVA APTA

05 2° SGT PM RR RG 19661 MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR FALTOU

06 2° SGT PM RR RG 19575 ANA CLÁUDIA HOLANDA COSTA PINHEIRO FALTOU

07 2° SGT PM RR RG 19713 SANDRA LÚCIA BATALHA DO NASCIMENTO FALTOU

08 3° SGT PM RR RG 16652 LANA TILEY OLIVEIRA MIRANDA APTA

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PM, datada de 24/08/2021–Belém-PÁ

CONFERE COM ORIGINAL:
JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA – CEL QOSPM

RG 25233 – PRESIDENTE

RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA – CAP QOSPM
RG 39740 – MEMBRO

JOANA PAULA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA – 2º TEN QOSPM 
RG 40895  – SECRETARIA 

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 113/2021,
DATADA DE 24/08/2021, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

PRODUÇÃO JRS 
DATA: 24/08/2021

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO 

01
3º SGT PM RG 22860 ROSIVALDO DOS
SANTOS AMORIM

SEGUP
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL  MILITAR.
NECESSITA DE 31 DIAS DE LTSP

23/09/21

02
2º  SGT  PM  RG  23694  IVAN  DA SILVA
PASSOS 

35º BPM 

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR
ORIUNDO  DO  MPI  USA  VI.  SOLICITADO
PARECER  TÉCNICO  PARA  SUBSIDIAR
ESTA JRS.  INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE
AO  SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL  MILITAR.
NECESSITA DE 120 DIAS DE LTSP. 

21/12/21

03
CB  PM  RG  32582  ANDREZA MICHELLI
BRITO DA SILVA 

RPMONT
APTO  AO  SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL
MILITAR.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

04
CB  PM  RG  39327  JOÃO  GABRIEL
BARROS BRANCO 

BAC 
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL  MILITAR.
NECESSITA DE 32 DIAS DE LTSP. 

24/09/21

05
2º SGT PM RG 22198 MARIONEY FEIJÃO
TAVARES 

BPOP

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR
PARA  FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE  LTSP  DESDE  12/07/21.  INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO  ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 18
DIAS DE LTSP.

10/09/21

06
3º SGT PM RG 22.896 GILSANDRO DOS
SANTOS BRITO 

14º BPM
COM INDICAÇÃO DE REFORMA PELA JRS.
ENCAMINHADO  A JPMSS  PARA FINS  DE
HOMOLOGAÇÃO OU NÃO DO PARECER.

07
3º SGT PM RG 27574 FERNANDO JOSÉ
SANTOS ALVES 

24º BPM
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL  MILITAR.
NECESSITA DE 31 DIAS DE LTSP. 

23/09/21

08
CB  PM  RG  36747  ELDO  MAIKO  DAS
DORES CARVALHO 

BPOP
APTO  AO  SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL
MILITAR.

09
SD  PM  RG  37171  LEONARDO
FERNANDES DE LIMA

9º BPM
INCAPAZ  TEMPORARIAMENTE  AO
SERVIÇO  ATIVO  POLICIAL  MILITAR.
NECESSITA DE 60 DIAS DE LTSP. 

22/10/21

10
SD  PM  RG  41210  WEIDSON  DIAS
PESSOA 

ROTAM

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR
PARA  FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE  LTSP  DESDE  08/07/21.  INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO  ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 24
DIAS DE LTSP.

16/09/21

11
CB  PM  RG  40607  EDMAR  ROGÉRIO
CARDOSO DO NASCIMENTO 

ROTAM

APRESENTADO  DE  ORDEM  SUPERIOR
PARA  FINS  DE  APRECIAÇÃO  DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE  LTSP  DESDE  05/08/21.  INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE  AO  SERVIÇO  ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 29
DIAS DE LTSP.

21/09/21

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada de 24.08.2021

COMPONENTES:
 WANDERSON CORRÊA LEÃO - MAJ QOSPM

RG 37708 – PRESIDENTE DA JRS

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722 – MEMBRO DA JRS

GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO – 1º TEN QOSPM
RG 40875  – SECRETARIA

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

● ATO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2021/CPL/PMPA 
PAE 2021/656523 
PARTES:  O  ESTADO  DO PARÁ,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  por

intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.994-0001-
42,  e  a  NP  TECNOLOGIA E  GESTÃO  DE  DADOS  LTDA,  inscrita  no  sob  o  CNPJ  nº
07.797.967/0001-95. 

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura
de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública,
com o propósito de subsidiar os processos de aquisições públicas no âmbito da PMPA. 

DA  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL  E  JUSTIFICATIVA  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO:  a  presente  contratação  fundamenta-se  no  art.  25,  I,  considerando  a
exclusividade do fornecimento do serviço, conforme documentação comprobatória constante
nos autos. 

VALOR ESTIMADO: R$ 29.625,00 (vinte e nove mil e seiscentos e vinte e cinco reais) 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão; 
Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das ações administrativas; 
Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; 
PI: 4120008338C; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários); 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL

PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA 
FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 23 de agosto de 2021 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
O COMANDANTE GERAL DA PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de

Licitação nº 019/2021/CPL/PMPA, PAE nº 2021/656523, visando à contratação de empresa
especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de
preços praticados pela Administração Pública, com o propósito de subsidiar os processos de
aquisições públicas no âmbito da PMPA. 

Valor: R$ 29.625,00 (vinte e nove mil e seiscentos e vinte e cinco reais).
Belém/PA, 23 de agosto de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044 
COMANDANTE-GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

● ATO DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO PARÁ
PORTARIA RET RE Nº 2458 DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe  sobre  a  Retificação  de  Reforma  em  atendimento  à  diligência  do  TCE -

Processo nº 546571/2019-TCE e Processo nº 2021/506842-IGEPREV. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO

PARÁ (IGEPREV), no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº
39, de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais; 

Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Ofício
n° 202100651/SEGER-TCE); 

RESOLVE: 
I.  RETIFICAR a  Portaria  RE  nº  0521,  de  22/09/2017,  que  reformou  “ex-officio”

ALFREDO  DE  SOUZA  BAIA,  Mat.  3361470/1,  pertencente  ao  quadro  de  inativos  da
Corporação,  excluindo  a  parcela  de Auxílio  Moradia  e a  respectiva  fundamentação legal,
passando a constar: artigos 1º e 2º da Lei Estadual n° 5681/91; art. 45, §9° da Constituição
Estadual; art. 101, inciso I e 102 e art. 52, §1°, alínea “c” da Lei Estadual n° 5.251/1985; art.
48, inciso II da Constituição Estadual alterado pelo art. 1º da Lei n° 8.229/15; art. 1º, inciso II e
2º, inciso I do Decreto n° 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n° 4.490/1986; art.
1º,  item I  do Decreto n°  3.266/1984;  art.  1º,  Categoria  “B” do Decreto n° 1.461/1981 c/c
Portaria  n° 001/99 –DRH/3; art.  1º  do Decreto n° 2.696/1983; art.  20,  da Lei  Estadual n°
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei estadual n° 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do
Decreto n° 4.439/86; art. 99, “caput” e §5º da Lei nº4.491/73 combinado com art. 146 da Lei
Estadual nº5251/85; recebendo os proventos mensais de R$6.916,39 (seis mil, novecentos e
dezesseis reais e trinta e nove centavos), assim constituídos: 

Soldo 
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 40% 
Gratificação de Localidade Especial – 30% 
Indenização de Tropa - PM 
Gratificação de Risco de Vida – 100% 
Gratificação de Serviço Ativo 
Representação por Graduação – 35% 
Gratificação Tempo de Serviço Militar – 35% 
Adicional de Inatividade – 35% 
Proventos Mensais 

1.100,00 
440,00 
330,00 
110,00 

1.100,00 
330,00 
385,00 

1.328,25 
1.793,14 
6.916,39 

II.  Os  efeitos  desta  Portaria  retroagirão  a  22/08/2008,  data  em  que  o  militar
completou 58 anos de idade, limite etário de permanência na reserva remunerada.

III.  Os  valores  pagos  a  maior  não  serão  objeto  de  restituição  pelo  segurado,
consoante jurisprudência pacífica do Superior  Tribunal  de Justiça e Parecer  nº  044/2013-
PROJUR/IGEPREV.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

PORTARIA RET RE Nº 2459 DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
Dispõe sobre a Retificação de ato de Reforma em atendimento à diligência do TCE -

Processo nº 503998/2019-TCE e Processo nº 2021/109595-IGEPREV. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO

PARÁ (IGEPREV), no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº
39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais; 

Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Ofício
n° 202100066/SEGER-TCE) determinando a exclusão da parcela Auxílio Invalidez; 

RESOLVE: 
I. RETIFICAR a Portaria RE nº 1604 de 02/08/2010, que reformou “ex-officio” o cabo

PM  EDILSON  ALVES  DE  LIMA,  Mat.  5389593/1,  pertencente  ao  efetivo  do  19º
BPM/Paragominas,  excluindo  a  parcela  de  Auxílio  Invalidez  e  a  fundamentação  legal,
passando a constar: art. 106, inciso II, e o art. 108, inciso V, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
Acórdão nº 16.034/1988; art. 110, §1º e §2º, alínea “c” da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 4º,
da Lei nº 7.617/2012; art. 1º da Lei Estadual nº 8.229/2015; artigo 1º, inciso IV, alínea “c”, do
Decreto n° 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, item I do
Decreto  n°  3.266/1984;  art.  1º,  Categoria  “B”  do  Decreto  nº  1.461/1981  alterado  pela
PORTARIA Nº 001/99-DRH/3; art. 1º do Decreto nº. 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso III do
Decreto  nº  4.439/1986;  recebendo  os  proventos  mensais  de  R$  5.860,80  (cinco  mil,
oitocentos e sessenta reais e oitenta centavos), assim constituídos: 

Soldo 
Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20% 
Gratificação de Localidade Especial – 30% 
Indenização de Tropa – 10% 
Gratificação de Risco de Vida 
Gratificação de Serviço Ativo – 30% 
Representação por Graduação – 30% 
Gratificação de Interiorização – 100% 
Gratificação Tempo de Serviço Militar – 20% 
Adicional de Inatividade – 20% 
Total de Proventos 

1.100,00 
220,00 
330,00 
110,00 
1.100,00 
330,00 
330,00 
550,00 
814,00 
976,80 
5.860,80 

II.  Os  efeitos  desta  Portaria  retroagirão  a  01/08/2010,  data  da  concessão  do
benefício,  respeitando-se as  vantagens,  os  valores,  as  tabelas  salariais  e  os  percentuais
vigentes à época da retroação. 

III.  Os  valores  pagos  a  maior  não  serão  objeto  de  restituição  pelo  segurado,
consoante jurisprudência pacífica do Superior  Tribunal  de Justiça e Parecer  nº  044/2013-
PROJUR/IGEPREV.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
(Transc. Diário Oficial n° 34.679, de 24/08/2021).

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

● CONVOCAÇÃO
O Exmº Sr  CEL QOPM JOSÉ  DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o Chefe do EMG, Subchefe do
EMG, DGO, DGA, DGEC, DGP, CINT, AJG, CI, DPCDH, DAL e DF, a se fazerem presentes
na Solenidade de entrega da Comenda alusiva ao Patrono das Polícias Militares do Brasil,
"Tiradentes", conforme segue abaixo:

Data: 26 AGO 2021 (quinta-feira)
Hora: 10h00
Local: Auditório do QCG 
Uniforme: O característico de cada Unidade (Uso obrigatório de máscara).
(Nota Nº 121/2021 – GAB CMDO).

● INFORMAÇÃO
O  MAJ  QOSPM  ALEXANDRE  DA SILVA CORRÊA,  Diretor  do  Centro  Médico

Veterinário (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que no dia
27 de agosto de 2021 (sexta-feira), haverá serviço de controle de pragas no prédio onde
funciona este Centro Médico Veterinário, motivo o qual o expediente será até as 11h00 (Nota
nº 0012/2021– CMV).

O MAJ QOSPM ÂNGELO PONTES SCOTTA, Diretor  do  Centro de Reabilitação
(Belém),  no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que  no dia 27 de
agosto  de  2021  às  13h00,  haverá  dedetização  no  prédio  onde  funciona  o  Centro  de
Reabilitação e Centro Médico Veterinário (Mem. nº 312/2021 – CR-PMPA) (Nota nº 021/21 –
P1/C.R). 

O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete
do Comandante Geral, no uso de suas atribuições legais, informa a todos os policiais militares
que  atenderem  ao  CONVITE  emanado  pelo  Exmº  Comandante  Geral  da  PMPA,  para
participar  da homenagem aos integrantes da Força de Segurança,  promovida pela  Igreja
Universal do Reino de Deus, que ocorrerá no dia 29 de agosto de 2021 às 09h00 na Catedral
da  Fé,  localizada  na  Rod.  BR  316  km  1,  nº  318,  Entroncamento,  Belém-PA,  conforme
publicado no Boletim Geral nº 153, de 18 AGO 2021, deverão comparecer para prestigiar o
evento  devidamente  fardados com o uniforme característico de cada OPM (Nota  Nº
120/2021 – GAB CMDO). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de Ordens de Serviço, autorizando o pagamento das jornadas extraordinárias nos diversos
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento

Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este
Comando, que consignou referência elogiosa aos policiais militares abaixo relacionados, nos
seguintes termos:

a)  ELOGIO: Ao  TEN  CEL  QOPM  RG  26303  MARCELO  ANDRÉ  DA  COSTA
FERREIRA, por ter durante o período em que esteve a frente da chefia do Centro Integrado
de  Atenção  Psicossocial  (CIAP)  da  corporação  desempenhando  suas  atividades  com
responsabilidade, lealdade, espírito de equipe, ética e eficiência.

Oficial  possuidor  dos valores mais  característicos da nossa disciplina e formação
militar,  compromisso  institucional,  profissionalismo  e  abnegação,  quando  foi  necessário
muitas vezes permaneceu além de seus horários, possuidor de notável tino administrativo,
sempre bem provido e em condições de oferecer aos policiais militares e seus familiares o
mais  adequado  atendimento.  Oficial  Superior  dedicado,  com  elevado  grau  de
comprometimento com a Instituição e grande capacidade profissional, não mediu esforços
para os desempenhos das atividades administrativas, e sobremaneira somou para o sucesso
e valorização dos trabalhos que foram desenvolvidos, primando pela excelência do serviço
psicossocial de nossa Corporação, é com o sentimento de estima e apreço que elogio esse
nobre TEN CEL PM MARCELO COSTA e que seu irretocável zelo pela coisa pública sirva de
exemplo e inspiração a seus pares e subordinados e que Deus continue a abençoar sua
carreira (INDIVIDUAL).

b)  ELOGIO: Ao  MAJ QOPM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA,  o  qual
durante o período de dois anos em que esteve a frente da Subseção de Cadastro Controle e
Movimentação de Oficiais  (SCCMO),  desempenhou com zelo e profissionalismo exemplar
todas  as  missões  que  lhe  foram  atribuídas.  Oficial  muito  dedicado  ao  serviço,  sempre
demonstrou grande competência técnico-profissional, além de recomendáveis qualidades de
caráter, camaradagem e correção. Organizou com capricho e esmero o serviço da Subseção
acima mencionado e nunca mediu sacrifícios para o bom desempenho das missões.

Como profissional o MAJ QOPM VALÉRIO demonstrou ser solícito e competente,
atendendo  a  todos  que  precisam  dos  seus  serviços  sem  consideração  de  desgaste  de
qualquer natureza, sempre disposto a contribuir com o atingimento da eficiência e eficácia da
gestão  pública.  Oficial  Superior  de  prestimosa  dedicação,  íntegro,  leal  e  sobretudo
responsável  que  por  inúmeras  vezes abdicou  do  convívio  de seus familiares  em prol  da
corporação e da elevação do nome do Departamento Geral de Pessoal e por conseguinte da
PMPA.  Nesse sentido,  por  todo  empenho e  responsabilidade é  que consigno o presente
elogio ao MAJ QOPM VALÉRIO, e que sua irrepreensível conduta seja sempre lembrada e
sirva de inspiração aos seus pares e subordinados e que Deus o abençoe em sua nova
missão a frente do Comando do 4º BPM/Marabá (INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

O  TEN  CEL QOPM  ALEX  GABRIEL GONÇALVES  DA SILVA,  Comandante  do
Batalhão de Ações com Cães – BAC (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a
este Comando que consignou referência elogiosa aos policiais militares abaixo relacionados,
nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 2° SGT QPPM RG 24746 WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ; CB
QPPM RG 38225 CLÁUDIA ALVES RIBEIRO; CB QPPM RG 39346 JOSINALDO SANTOS
DA  SILVA;  SD  QPPM  RG  42415  ALEX  AUGUSTO  SANTOS  DE  AGUIAR,  por  terem
desempenhado  suas  funções  com  profissionalismo,  técnica,  tirocínio  e  responsabilidade,
obtendo o êxito durante a realização de Operação em conjunto com a Polícia Civil na área do
CPRM no dia 12 de agosto de 2021, onde após levantamento prévio de inteligência realizado
pela PCPA foram até o local levantado e o Cão de Faro de Narcóticos Indu, identificou uma
quantidade considerável de material entorpecente, vindo a realizarem a prisão em flagrante
da  nacional  proprietária  do  ilícito.  Os  militares  em  destaque  demonstraram  dedicação,
integração, preparo,  inteligência,  disciplina,  tirocínio policial  e técnica no emprego do Cão
Policial.  Valorosos  militares  que  evidenciam  interesse  nas  missões  a  si  atribuídas,
demonstram que estão sempre prontos a atender qualquer missão, realizando dessa forma
efetiva  o  trabalho  policial  em  prol  da  segurança  pública,  elevando  assim  o  nome  da
Corporação e do Batalhão de Ações com Cães. É com dever de consciência que faço o
referido elogio posto que são merecedores desta recompensa e que suas condutas sejam
lembradas e reconhecidas por seus superiores,  pares e subordinados, que Deus continue
abençoando suas vidas profissionais e familiares. Lealdade e Honra!  (INDIVIDUAL).

A  Srª. MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO, Promotora de Justiça, Titular
da PJ de Igarapé-Açu, no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando que
consignou referência elogiosa ao policial militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

a) ELOGIO: Ao 3º SGT PM RG 33350 DAVID ALVES NUNES, durante o período de
serviços prestados pelo militar ao Gabinete Militar do Ministério Público, no desempenho de
suas funções de segurança institucional  e protocolo de segurança de autoridades junto à
Promotoria de justiça de Igarapé-Açu. Ressalto que o mesmo reúne qualidades inestimáveis
de ser responsável,  honesto,  assíduo, competente,  dedicado, consciente e acima de tudo
disciplinado,  apresenta  boa  educação  e  urbanidade  no  trato  com  membros,  servidores,
estagiários, autoridades e usuários que procuram atendimento no Ministério Público, adjetivos
que contribuíram para o êxito dos trabalhos desenvolvidos por essa Promotora de Justiça
signatária no desempenho das funções institucionais frente a PJ de Igarapé-Açu.

Com relação às ações no âmbito extrajudiciais, o policial militar fez parte da equipe
que, sob minha supervisão, vai a campo desenvolver atividades planejadas com intuito de
aproximar  o  Ministério  Publico  da  sociedade,  destacando-se  com seus  conhecimentos  e
auxiliando nas operações desenvolvidas, tais quais:

a) Operação Pac Man, no levantamento preliminar de informação de campo com
registro fotográfica referente a endereço pessoas, órgãos públicos municipais, depósitos de
merenda escolar e empresas, o que proporcionou subsidiar o correspondente Procedimento
Investigatório Criminal que culminou com a prisão de secretário municipal de educação de
Igarapé-Açu, de funcionários municipais e de empresário envolvidos em esquemas de fraudes

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

licitatórios  para  aquisição  da  alimentação  escolar  no  município,  bem  como  ajudou  no
cumprimento dos mandados de prisão dos investigados e de busca e apreensão nos locais
indicados na ação.

b)  Levantamento  fotográfico  e  informações  no  ano  2020,  nos  locais  de
funcionamento  de  empresas  de  fachada  nos  municípios  de  Santa  Bárbara,  Murinim,
Benevides, Santa Maria do Pará, Castanhal e Maracanã, as quais envolvidas em esquema de
desvio de recursos públicos do Programa de Transporte Escolar em Igarapé-Açu, servindo de
base para instruir inquérito civil e posterior ajuizado de ação civil públicas por improbidade
administrativa que obteve o afastamento do gestor municipal e dos secretários municipais de
finanças e educação à época.

c) Operações de Fiscalização Eleitorais no ano de 2020, com objetivo de identificar
práticas abusivas e propagandas irregulares nas vias públicas dos Municípios de Igarapé-
Açu, são Francisco do Pará e Magalhães Barata, os quais compõem a 5ª Zona Eleitoral, onde
foram aprendidas e autuadas propagandas irregulares e materiais gráficos em desacordo com
a legislação eleitoral.

d)  Participação  do  policial  na  segurança  do  Membro,  servidores  e  estagiários
durante as audiências públicas realizadas no município, destacando-se nas mais tumultuadas
como durante a greve dos professores municipais e audiências para possível retirada dos
vendedores ambulantes que ocupavam de maneira irregular o canteiro municipal da cidade,
nas palestras e reuniões eleitorais acaloradas realizadas com candidatos e representantes de
partidos  políticos durante  o  período das eleições  municipais  de 2020.  Cumprindo nessas
ocasiões com rigor o protocolo de segurança de autoridades, assegurando integridade física
de todos, com a entrada e saída da equipe da PJ de forma discreta e segura em meio à
multidão.  Por  fim,  diante  do  exposto,  solicito  a  Vossa  Excelência  que  seja  expedido  o
presente elogio ao Policial Militar 3º SGT PM DAVID ALVES NUNES, RG MILITAR 33350 PM
PA, para constar nos assentamentos da sua ficha funcional e publicação no Boletim Geral da
Polícia Militar do Estado do Pará, por ser merecedor e para que sirva de estímulo por ser
ótimo profissional.

b)  ELOGIO: Ao  CB PM RG 39016  CARLOS HENRIQUE SALES RODRIGUES,
durante o período de serviços prestados pelo militar ao Gabinete Militar do Ministério Público,
no desempenho de suas funções de segurança institucional  e protocolo de segurança de
autoridades  junto  à  Promotoria  de  justiça  de  Igarapé-Açu.  Ressalto  que o  mesmo reúne
qualidades  inestimáveis  de  ser  responsável,  honesto,  assíduo,  competente,  dedicado,
consciente e acima de tudo disciplinado, apresenta boa educação e urbanidade no trato com
membros,  servidores,  estagiários,  autoridades  e  usuários  que  procuram  atendimento  no
Ministério Público, adjetivos que contribuíram para o êxito dos trabalhos desenvolvidos por
essa Promotora de Justiça signatária no desempenho das funções institucionais frente a PJ
de Igarapé-Açu. Com relação às ações no âmbito extrajudiciais, o policial militar fez parte da
equipe que, sob minha supervisão, vai a campo desenvolver atividades planejadas com intuito
de aproximar o Ministério Publico da sociedade, destacando-se com seus conhecimentos e
auxiliando nas operações desenvolvidas, tais quais:

a) Operação Pac Man, no levantamento preliminar de informação de campo com
registro fotográfica referente a endereço pessoas, órgãos públicos municipais, depósitos de

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

merenda escolar e empresas, o que proporcionou subsidiar o correspondente Procedimento
Investigatório Criminal que culminou com a prisão de secretário municipal de educação de
Igarapé-Açu, de funcionários municipais e de empresário envolvidos em esquemas de fraudes
licitatórios  para  aquisição  da  alimentação  escolar  no  município,  bem  como  ajudou  no
cumprimento dos mandados de prisão dos investigados e de busca e apreensão nos locais
indicados na ação.

b)  Levantamento  fotográfico  e  informações  no  ano  2020,  nos  locais  de
funcionamento  de  empresas  de  fachada  nos  municípios  de  Santa  Bárbara,  Murinim,
Benevides, Santa Maria do Pará, Castanhal e Maracanã, as quais envolvidas em esquema de
desvio de recursos públicos do Programa de Transporte Escolar em Igarapé-Açu, servindo de
base para instruir inquérito civil e posterior ajuizado de ação civil públicas por improbidade
administrativa que obteve o afastamento do gestor municipal e dos secretários municipais de
finanças e educação à época.

c) Operações de Fiscalização Eleitorais no ano de 2020, com objetivo de identificar
práticas abusivas e propagandas irregulares nas vias públicas dos Municípios de Igarapé-
Açu, são Francisco do Pará e Magalhães Barata, os quais compõem a 5ª Zona Eleitoral, onde
foram aprendidas e autuadas propagandas irregulares e materiais gráficos em desacordo com
a legislação eleitoral.

d)  Participação  do  policial  na  segurança  do  Membro,  servidores  e  estagiários
durante as audiências públicas realizadas no município, destacando-se nas mais tumultuadas
como durante a greve dos professores municipais e audiências para possível retirada dos
vendedores ambulantes que ocupavam de maneira irregular o canteiro municipal da cidade,
nas palestras e reuniões eleitorais acaloradas realizadas com candidatos e representantes de
partidos  políticos durante  o  período das eleições  municipais  de 2020.  Cumprindo nessas
ocasiões com rigor o protocolo de segurança de autoridades, assegurando integridade física
de todos, com a entrada e saída da equipe da PJ de forma discreta e segura em meio à
multidão.  Por  fim,  diante  do  exposto,  solicito  a  Vossa  Excelência  que  seja  expedido  o
presente elogio ao Policial Militar CB PM CARLOS HENRIQUE SALES RODRIGUES, para
constar nos assentamentos da sua ficha funcional e publicação no Boletim Geral da Polícia
Militar do Estado do Pará, por ser merecedor e para que sirva de estímulo por ser ótimo
profissional.

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA DE PORTARIA Nº 004/2021 – DGEC
Das  averiguações  policiais  militares  mandadas  proceder  pelo  Chefe  do

Departamento Geral de Educação e Cultura, através da Portaria nº 004/2021 - SIND/DGEC,
de 28  de julho  de  2021,  que teve como Encarregado o 3º  SGT PM RG 27389 FLÁVIO
AUGUSTO TAVARES DA SILVA, do DGEC, a fim de apurar os fatos ocorridos no dia 26 de
julho de 2021, por volta das 15h00, na Rodovia Augusto Montenegro, na via expressa do BRT,
próximo  as  lojas  Americanas,  que  resultaram  no  dano  causado  à  viatura  de  MARCA
VOLKSWAGEN,  MODELO  GOL,  PLACA  QEX-7813,  locada,  à  disposição  do  DGEC,
conduzida  pelo CB PM CORTINHAS, na  faixa do BRT,  no sentido  Icoaraci/Belém,  ao se

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

deslocar do quartel do Comando-Geral com destino ao Almoxarifado Central, veio a colidir
com ciclista ANTÔNIO CARLOS COSTA DA GAMA, que circulava pela via expressa do BRT.

RESOLVO:
1. CONCORDAR com a conclusão a que chegou o Encarregado da Sindicância, de

que, conforme as provas trazidas para o bojo dos autos, ficou constatado que não há indícios
de crime tampouco transgressão  disciplinar,  praticados  pelo  CB PM RG 32744  MÁRCIO
CORTINHAS DA SILVA,  do  DGEC, bem como responsabilidade pelos danos causados  à
viatura  em questão,  ficando demonstrado que o Graduado cumpriu  as normas gerais  de
circulação  e  conduta  prevista  na  lei  nº  9.503  (Código  de  Trânsito  Brasileiro)  durante  a
condução do veículo, inclusive prestando socorro ao ciclista.

2.  PROVIDENCIAR a  publicação  desta  solução  em  Boletim  Geral  a  cargo  da
Ajudância Geral. Providencie a Secretaria;

3. PROVIDENCIAR a juntada da publicação da presente solução nas vias dos autos.
Providencie a Secretaria;

4.  PROVIDENCIAR a remessa da 2ª via dos autos à Diretoria de Apoio Logístico.
Providencie a Secretaria; 

5. Arquivar a 1ª via dos autos neste Departamento Geral de Educação e Cultura.
Providencie a Secretaria.

Quartel em Icoaraci/PA, 23 de agosto de 2021.
PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

● ATO DO CENTRO DE PATRIMÔNIO
DECISÃO ADMINISTRATIVA DO PADS DE PORTARIA Nº 001/2021-PADS/CPAT
ACUSADO: SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA.
DEFENSOR: MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB
PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DA SILVA - CAP QOAPM RG 2323
ASSUNTO: DECISÃO ADMINISTRATIVA DE PADS.
Do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS),  instaurado pelo  MAJ

QOPM  RG  29180  ALESSANDRO  SILVA CELESTINO,  CHEFE  DO  CPAT,  por  meio  da
Portaria N° 001/2021-PADS/CPAT, de 22 de julho de 2021, publicada no em BG nº 137, de 26
de julho de 2021, teve como Presidente o CAP QOAPM RG 2323 CARLOS ALBERTO DA
SILVA, do  Centro de Patrimônio/CPAT, a fim de apurar indícios de transgressão da ética e
disciplina Policial Militar em desfavor do SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE
OLIVEIRA,  à época pertencente  ao efetivo do CPAT,  conforme  Homologação do  IPM  de
Portaria Nº 001/2021 - CPAT, de 22 de julho de 2021, tendo em vista o extravio de 01 (um)
carregador de pistola PT 940, MARCA TAURUS, nº serie 57251, com 10 (dez) munições,
carga da PMPA, que estava sob sua responsabilidade. Por ter em tese infringido o preceito
ético constante no inciso CVIII,  CXI do Art.  37,  da Lei 6.833, de 13 de fevereiro de 2006
(Código de Ética e Disciplina PMPA, caracterizando Transgressão da Disciplina Policial Militar
de natureza  “LEVE”,  podendo ser  sancionado disciplinarmente  de acordo com o inciso  I,
alínea a) do Art. 50 do CEDPM.

RESOLVO: 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

CONCORDAR com  a  conclusão  do Presidente  do  Processo  Administrativo
Disciplinar Simplificado que de acordo com as provas constantes nos autos apontam para o
cometimento de Transgressão da Ética e da Disciplina Policial Militar por parte do SUB TEN
PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, do CPAT, à época dos fatos, uma vez
que, embora as justificativas apresentadas pelo defensor e pelo transgressor em sua Defesa,
o mesmo incorreu nos incisos e artigos supra, da Lei nº 6.833/2006 (CEDPM), caracterizando
sua conduta,  Transgressão da Disciplina Policial  Militar  de natureza “LEVE” devendo sua
conduta ser julgada,  por  meio dos critérios previstos no Art.  32,  da mesma lei,  conforme
dosimetria apresentada a seguir. 

2. DOSIMETRIA
O SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA,  do CPAT,  à

época dos fatos, preliminarmente ao julgamento da transgressão, após detalhada análise com
base nos Art’s. 32, 33, 34, 35 e 36 do CEDPM, verificou-se que: Os ANTECEDENTES DO
TRANSGRESSOR:  lhes  são  favoráveis,  pois  encontra-se  classificado  no  comportamento
“ÓTIMO”  e  tem  registrado  em  seus  assentamentos  funcionais  33 (trinta  e  três)  elogios
individuais. AS  CAUSAS  QUE  DETERMINARAM  A  TRANSGRESSÃO  não  lhes  são
favoráveis, pois ficou claro que o acusado, contribuiu para o evento. 

A NATUREZA DOS  FATOS  E  ATOS  QUE  A ENVOLVERAM  não  recomendam
decisão favorável, uma vez que o acusado contribuiu para o evento e o extravio de material
da Fazenda Estadual.

AS CONSEQUÊNCIAS QUE DELA POSSAM ADVIR não lhes aproveitam, tendo em
vista  a  conduta  do  acusado que  contribuiu  para  o  evento  e resultou  na  instauração  do
presente procedimento administrativo.

NÃO HÁ CAUSA DE JUSTIFICAÇÃO prevista no Art. 34. ATENUANTES do inciso I,
II do Art. 35 e AGRAVANTE no inciso III do Art. 36, tudo de acordo com a Lei Estadual N°
6.833, de 13 FEV 06 (CEDPMPA). 

3. DISPOSITIVO (DA PUNIÇÃO DISCIPLINAR)
SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, por todo o exposto,

incorreu nos incisos CVIII e CXI do Art. 37, todos da Lei nº 6833, de 13 de fevereiro de 2006
(CEDPMPA),  caracterizando  sua  conduta,  Transgressão  da  Disciplina  Policial  Militar  de
natureza “LEVE”; com fulcro no art. 31, do CEDPM, e após aplicação e análise da dosimetria,
SANCIONO DISCIPLINARMENTE o SUB TEN PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE
OLIVEIRA com REPREENSÃO; nos termos da previsão legal do art. 50, inciso I, alínea “a” da
lei Nº 6.833/06 (CEDPM).

4.  SOLICITAR ao Comando do 8°  BPM, a cientificação do acusado  da punição
disciplinar,  a  qual  será  efetivada  com  a  publicação  desta  Decisão  Administrativa  em
Aditamento ao Boletim Geral da Instituição, sendo o termo inicial para a contagem do prazo
recursal, conforme o disposto nos §§ 4º e 5º do Art. 48, observando-se, se cabível, o disposto
no Art. 142 e 144 do CEDPM.

5. JUNTAR a presente Decisão Administrativa aos autos do PADS. Providencie a 2ª
seção do CPAT;

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 157, de 24 AGO 2021

6.  PUBLICAR a  presente  Decisão  em  Aditamento  ao  Boletim  Geral.  Solicitar
providências à AJG.

7. ARQUIVAR a 1ª e 2ª via dos Autos no Cartório da 2ª Seção do CPAT. Providencie
a 2ª seção do CPAT;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 19 de agosto de 2021.

ALESSANDRO SILVA CELESTINO - MAJ QOPM RG 29180
COMANDANTE DO CPAT

ASSINA:

JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO - TEN CEL QOPM RG 20142
FISCAL ADMINISTRATIVO DO QCG

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 41


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2021 (QUARTA-FEIRA)

